
v   

 

 

 
Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale 
Abwasserreinigung der Zukunft 
 

Gefördert durch den Jubiläumsfonds der Österreichischen Nationalbank 

 

 
 

 

Dr. DI Vanessa Parravicini 

DI Sebastian Böhler 

Dr. Emile Van Eygen 

DI Arabel Amann 

Ass.Prof. Karl Svardal  

Prof. Jörg Krampe  



Seite II 

Impressum 
 

Projekttitel: Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der 

Zukunft 

Auftraggeber: Jubiläumsfonds der Österreichischen Nationalbank  

 

Auftragnehmer: Technische Universität Wien 

Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement 

Karlsplatz 13/2261 

A-1040 Wien 

SAP-Nummer: P226010-8000 

ProjektleiterIn: Jörg Krampe 

ProjektbearbeiterInnen:  Vanessa Parravicini, Sebastian Böhler, Emile Van Eygen, Arabel 
[...]
umgerechnet. Dies geschieht durch die Multiplikation der Investitionskosten mit dem Annuitätenfaktor. 

Der Annuitätenfaktor errechnet sich aus dem Zinssatz und der Nutzungsdauer mit folgender Formel 

nach Flick et al. (2012): 

 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 28 

𝑖 ∗ (1 + 𝑖)𝑛

(1 + 𝑖)𝑛 − 1
 

i Zinssatz 

n Nutzungsdauer in Jahren 

Da es sich um Modellkläranlagen handelt, wird davon ausgegangen, dass die gesamten 

Investitionskosten zum selben Bezugszeitpunkt anfallen. Eine Akkumulation auf einen gemeinsamen 

Bezugszeitpunkt ist daher nicht nötig. 

Die Nutzungsdauer für die verschiedenen Anlagenteile beträgt für die baulichen Anlagenteile 30 Jahre, 

für maschinelle und elektrische Anlagenteile 20 Jahre und für die Messtechnik 10 Jahre (Lindtner, 

2004). Der Zinssatz für die Berechnung der Kapitalkosten wurde nach Flick et al. (2012) mit drei Prozent 

angenommen. 

Die Investitionskosten für die einzelnen Anlagenteile (z.B. Vorklärung, Belebungsbecken, 

Nachklärung, etc.) wurden aus pauschalen Schätzungen externer Experten abgeleitet oder, für einzelne 

Aggregate (z.B. Mikrosiebe), von Herstellerdaten übernommen. Zusätzlich wurden auch die Baukosten 

von Anlagenbetreibern aus der jüngeren Vergangenheit zu Vergleichszwecken berücksichtigt. Für 

einzelne Kostenpunkte musste, aufgrund mangelnder Daten, eine Schätzung beziehungsweise 

Interpolation auf Basis vorhandener Daten durchgeführt werden.  

Die Kosten für elektrische und messtechnische Anlagenteile wurden, wenn keine Daten der Hersteller 

vorlagen, als prozentueller Anteil der Investitionskosten berücksichtigt. Die Kosten für die maschinellen 

Anlagenteile sind vielfach bereits in den pauschalen Kostenschätzungen externer Experten enthalten 

oder in Preisangaben von Herstellern nicht separat aufgeführt. Dadurch wäre es, bei der Berechnung der 

Kapitalkosten, zu einer Abweichung von den tatsächlichen Kapitalkosten durch die unterschiedliche 

Nutzungsdauer der Anlagenteile gekommen. Deshalb wurde, auf Basis von realen Anlagenkosten, ein 

prozentueller Anteil der maschinellen Kosten an den pauschalen Kosten abgeschätzt und in der 

Berechnung der Kapitalkosten gesondert behandelt. 

Auch die Investitionskosten für die Erschließung (Straßenbau, Errichtung eines Zaunes, etc.), die 

Betriebsgebäude, den Grunderwerb sowie für den Rechen und den Sandfang wurden als prozentueller 

Anteil der gesamten Investitionskosten der Kläranlage_Ist nach Hosang und Bischof (1989) 

berücksichtigt. Für die Kläranlage_Zukunft ist die prozentuelle Verteilung der Kosten nach Hosang und 

Bischof (1989) durch die unterschiedlichen Anlagenteile nicht mehr gegeben. Da die oben genannten 

Kostenpunkte für beide Anlagen annähernd gleich sind, wurden für die Kläranlage_Zukunft die 

berechneten Kosten der Kläranlage_Ist angesetzt. 

Die Kosten für den Grunderwerb wurden aufgrund des Einsparungspotenzials bei der 

Kläranlage_Zukunft (geringerer Platzbedarf) gesondert betrachtet und die verwendeten prozentuellen 

Kosten der Kläranlage_Ist Hosang und Bischof (1989) angepasst. 

Für vergleichbare Anlagenteile schwankten die Preisangaben von externen Experten, Herstellern und 

Anlagenbetreibern zum Teil sehr stark, was einen Vergleich unterschiedlicher Angaben schwierig 

machte. Bei älteren Abschätzungen, die als Vergleichswerte verwendet wurden, war hingegen nicht 

immer klar ersichtlich welche Kostenpunkte in den Pauschalpreisen inkludiert waren.  

Aufgrund der starken Schwankungen der Investitionskosten die unter anderem auf unterschiedliche 

Marktentwicklungen, sowie auf die Standortwahl zurückzuführen sind, bleibt die Kostenschätzung mit 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 29 

einer großen Unsicherheit behaftet. Laut Kraus et al. (2019) können die Preisschwankungen bis zu 50% 

betragen. Auch von externen Experten wurden die Preisschwankungen in zwei aufeinanderfolgenden 

Jahren mit bis zu 30% abgeschätzt. In der Sensitivitätsanalyse erfolgte eine Variation der 

Investitionskosten, um die Auswirkung der Preisschwankungen abschätzen zu können.  

Die Investitionskosten beziehen sich auf die Ausbaugröße der Modellkläranlagen von 125.000 EW. 

4.4.2 Betriebskosten 

Die Betriebskosten pro Jahr wurden, wie in den Benchmarking Berichten des ÖWAV (ÖWAV, 2018), 

in sechs Untergruppen unterteilt und beziehen sich auf die Auslastung der Modellkläranlagen von 

100.000 EW. 

• Energiekosten 

• Material- und Stoffkosten 

• Reststoffentsorgung 

• Personalkosten 

• Leistungen durch Dritte 

• Sonstige Kosten  

Während für die ersten drei Kostenpunkte Preise aus der Literatur verwendet wurden, wurde für die 

Personalkosten, die Kosten für Leistungen durch Dritte und die sonstigen Kosten der Medianwert der 

Preise aus den Benchmarking Berichten (ÖWAV, 2018) für Anlagen vergleichbarer Größe angesetzt.  

Die Energiekosten umfassen in dieser Arbeit ausschließlich die Kosten für den Stromverbrauch. Für die 

Ermittlung der Energiekosten wird der auf der Kläranlage gewonnene Strom aus der Faulgasnutzung 

vom Stromverbrauch abgezogen. Die Kosten für den netto Strombedarf werden anhand der 

Einkaufpreise pro Kilowattstunde nach Egle et al. (2016) errechnet. Eine Kontrolle der Einkaufspreise 

erfolgte mittels einer Internetrecherche. Der gewonnene Überschuss an Wärme wird zum Heizen auf 

der Anlage verwendet bzw. wird nicht monetarisiert.  

Die Material- und Stoffkosten setzen sich aus den Kosten für Chemikalien (z.B. Fällmittel, 

Polyelektrolyte, etc.), den sonstigen Materialkosten und den Laborkosten zusammen. Während die 

Preise für Chemikalien aus der Literatur übernommen wurden (siehe Anhang Kapitel 3) und auf 

Händlerpreisen beruhen, wurden die sonstigen Materialkosten und die Laborkosten laut ÖWAV (2018) 

mit einem Anteil von 17% an den gesamten Material- und Stoffkosten abgeschätzt.  

Die Ermittlung der benötigten Mengen der verwendeten Chemikalien erfolgte bei der Festlegung der 

Modellkläranalagen in Kapitel 5. Für das, für den Betrieb der Anlage notwendige Fällungsmittel 

Fe/AlCl3, das durch das EcoPhos Verfahren zum Teil zurückgewonnen wird, erfolgte eine gesonderte 

Betrachtung. Bei der Rückgewinnung von Wertstoffen, für die auf der Anlage kein Bedarf besteht 

wurden anhand von Händlerpreisen mögliche Verkaufserlöse berechnet. 

Da die Chemikalienpreise je nach Menge und Händler stark variieren können, werden in der 

Sensitivitätsanalyse unterschiedliche Preisentwicklungen für Einkauf und Verkauf untersucht. 

Im Posten Reststoffentsorgung sind die Schlammentsorgungskosten und die Transportkosten der 

Schlammentsorgung enthalten. Für die Schlammentsorgung wird von einer existierenden 

Monoverbrennung ausgegangen und ein Pauschalpreis pro Tonne Trockensubstanz angesetzt. Dieser 

enthält auch die Deponierung der Asche und des Filterkuchens. Der Preis für die Schlammentsorgung 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 30 

durch Monoverbrennung variiert in der Literatur aufgrund lokaler Gegebenheiten sehr stark und kann 

laut Roskosch et al. (2018) in Deutschland zwischen 280 und 480 Euro pro Tonne Trockensubstanz 

betragen. Auch Egle et al. (2014) nennt Kosten zwischen 250 und 500 Euro pro Tonne Trockensubstanz. 

Zusätzlich ist davon auszugehen, dass sich der Preis für die Monoverbrennung in Zukunft stark ändern 

wird. Der Preis für die Schlammentsorgung der einzigen österreichischen Monoverbrennung in Wien 

wurde im Rahmen dieser Untersuchung nicht zur Kostenschätzung herangezogen, da er nicht als 

repräsentativ für neue Anlagen angesehen werden kann. 

In dieser Arbeit wird von einem Preis von 350 Euro pro Tonne Trockensubstanz ausgegangen. Um die 

Auswirkung sich ändernder Kosten für die Monoverbrennung zu berücksichtigen, erfolgt auch hier eine 

Variation der Preise in der Sensitivitätsanalyse. Die Transportkosten werden gesondert anhand des 

Wertes Tonnenkilometer laut Egle et al. (2014) berechnet. Dieser Wert beruht auf der Arbeit von Bühler 

(2006). 

Die Personalkosten basieren auf dem Medianwert des Benchmarking Berichtes des ÖWAV (ÖWAV, 

2018) für Anlagen größer 100.000 EW. Die Wartungskosten der Anlagen sind in den Personalkosten 

bereits enthalten. Die Kosten für zusätzliche Arbeitsstunden auf der Kläranlage_Zukunft wurden anhand 

der Kosten pro Vollzeitäquivalent von Kraus et al. (2019) bestimmt, da diese am besten mit den 

Personalkosten des Benchmarking Berichtes übereinstimmen. Pro Vollzeitäquivalent wurde eine 

Stundenanzahl von 1.675 Stunden pro Jahr zu einem Preis von 60.000 Euro angenommen.  

Für die Leistungen durch Dritte und die sonstigen Kosten wurden ebenfalls die Medianwerte des 

Benchmarking Berichtes (ÖWAV, 2018) angesetzt. Die sonstigen Kosten umfassen unter anderem 

Versicherungen und Ähnliches. Da diese Kosten sich bei der Kläranlage_Ist und der 

Kläranlage_Zukunft nicht unterscheiden, sind sie für den Vergleich der beiden Anlagen unerheblich, 

wurden aber in die Betriebskosten miteinbezogen, um eine möglichst genaue Abschätzung der 

Jahreskosten zu erhalten. 

 

 

 

  



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 31 

5 Berechnung der Modell-Kläranlagen  

Zwei Modellkläranlagen in der Auslegungsgröße von je 125.000 EW wurden erstellt. Modell_Ist stellt 

die herkömmliche Verfahrenstechnik auf österreichischen Kläranlagen mit CSB-, N- und chemischer P-

Entfernung in einem einstufigen Belebungsverfahren mit Vorklärung und Schlammfaulung dar. In 

Modell_Zukunft wurden die in Kapitel 2.3 beschriebenen Verfahren/Prozesse der Ressourcenschonung 

bzw. -rückgewinnung implementiert. Um das Modell_Zukunft fair zu bewerten, wird das Modell_Ist als 

konventionelle Kläranlage mit bereits optimiertem Betrieb ausgeführt, auf der eine Optimierung des 

Belüftungssystems bzw. der Belüftungsregelung bereits stattgefunden hat. Stoffstrombilanzen für CSB, 

Ges.N und Ges.P für beide Modelle sowie die Dimensionierung der Becken wurden in Anlehnung an 

das Arbeitsblatt DWA-A 131 (2016) in MS-Excel berechnet. Darüber hinaus wurden Kennwerte für die 

Schlammzusammensetzung und für den Faulungsprozess aus der Auswertung von sechs 

österreichischen Kläranlagen mit Schlammfaulung (Klassengröße 30.000-750.000 EWAuslast) sowie aus 

der Literatur herangezogen. Für den Betrieb wurde ein Auslastungsgrad von 75% bzw. 100.000 EW 

angenommen. Die Infrastruktur der Anlagen wurde „auf der grünen Wiese“ gerechnet.  

Für die Berechnung der Stofffrachten sowie der Abwassermenge im Zulauf zu den Kläranlagen wurden 

die EW-spezifischen Eingangsdaten nach ATV-DVWK-A 198 (2013) verwendet (Tabelle 4). Eine 

Ausnahme stellt die spezifische Ges.N-Fracht dar. Diese wurde nicht bei 11 g Ges.N/(EW.d) sondern 

bei 9 g Ges.N/(EW.d) festgelegt, weil dieser Wert für Kläranlagen ≥ 100.000 EW aufgrund des größeren 

Anteils an Gewerbe/Industrie-Abwasser im Verhältnis zu häuslichem Abwasser repräsentativer ist. Die 

Annahme wird aus einer Publikation (Lindner und Zessner, 2003) entnommen, die auf einer 

umfangreichen statistischen Analyse von realen Zulaufdaten österreichischer Kläranlagen basiert.  

Tabelle 4. Festgelegte EW-spezifische Schmutzfrachten und Zulaufkonzentrationen. 

Bezeichnung  
Spez. Zulauf-Fracht 

[g/(EW.d)] 

Zulauf-Konzentration 

[mg/L] 

CSB 120 600 

Ges.N 9 45 

Ges.P 1,8 9 

AFS (Abfiltrierbare Stoffe) 60 300 

Abfluss Q* 200 - 

* Q entspricht dem mittleren täglichen Trockenwetterabfluss QT, d, aM in ATV-DVWK-A 198 (2013). 

5.1 Kläranlage_Ist  

Die Wasser- und Schlamm-Linien der Kläranlage_Ist sind in Abbildung 8 schematisch dargestellt. Nach 

dem Rechen und Sandfang gelangt das Abwasser in die Vorklärung, in der der Primärschlamm anfällt. 

Im nachgeschalteten Belebungsbecken findet die biologische Reinigung statt, sowie die chemische 

Phosphorfällung durch die Zugabe von beispielweise Eisen(III)-Chlorid (FeCl3). Der abgezogene 

Überschussschlamm wird maschinell auf 6% TS eingedickt und gemeinsam mit dem statisch 

eingedickten Primärschlamm (3% TS) im Faulturm anaerob stabilisiert. Das produzierte Biogas (60% 

Methan, 40% Kohlendioxid) wird in einem Blockheizkraftwerk (BHKW) energetisch verwertet. Der 

ausgefaulte Schlamm wird danach in einer Zentrifuge auf 27% entwässert (Amann et al., 2019; ÖWAV-

Benchmarking, 2018) und das ammoniumreiche Zentrat in das Belebungsbecken zurückgeführt. Der 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 32 

entwässerte Schlamm wird zu einer zentralen Monovebrennungsanlage transportiert und verbrannt. Um 

die Aufwendungen durch die Behandlung der N- und CSB-haltigen Kondensate aus der 

Schlammvortrocknung zu berücksichtigen, wurden diese im Belebungsbecken mitbehandelt. Tabelle 5 

und Tabelle 6 veranschaulichen relevante Informationen über die Modellkläranlage_Ist u.a. die 

berechneten CSB-/Ges.N-Frachten in der Abwasser- und Schlammlinie im Auslastfall (100.000 EW, 

15°C Abwassertemperatur). In Tabelle 7 sind die errechneten Beckenvolumina dargestellt. Tabelle 8 

veranschaulicht die CSB-Fraktionierung im Zulauf des Belebungsbeckens sowie die Berechnung der 

Schlammproduktion nach DWA-A 131 (2016) im Auslegungsszenario (125.000 EW, 12°C).  

 

Abbildung 8. Schemata der Wasser- und Schlammlinie der Modellkläranlage_Ist. 

Die hydraulische Aufenthaltszeit des Abwassers in der Vorklärung beträgt im Auslastungsfall 1,5 h 

bezogen auf den mittleren täglichen Trockenwetterabfluss QT,d,aM. Die CSB-Entfernung in der 

Vorklärung wird bei 30%, die SS-Entfernung bei 60%, die Ges.N-Entfernung bei 10% und die Ges.P-

Entfernung bei 12% angesetzt. Diese Annahmen reflektieren sowohl die Empfehlungen des 

Arbeitsblatts DWA-A 131 (2016) als auch Erfahrungen aus der Praxis (Remy & Cazalet, 2018).  

Die CSB-, Ges.N- und Ges.P-Frachten im Zulauf zum Belebungsbecken enthalten die Rückläufe aus 

der Faulschlammentwässerung sowie die Kondensate aus der Schlammtrocknung. Letztere sind jedoch 

mit 0,3 g CSB/(EW.d) und 0,06 g Ges.N/(EW.d) nicht relevant. Für die Bemessung des 

Belebungsbeckens wurde das aerobe Schlammalter (6,8 d) nach DWA-A 131 (2016) bei einer 

Temperatur von 12°C und ein Prozessfaktor von 1,5 (gilt für > 100.000 EW) errechnet. Die 

Überschussschlammproduktion (biologisch und chemisch) wurde ebenfalls nach DWA-A-131 (2016) 

errechnet (siehe Tabelle 8). Für die Auslegung des Beckenvolumens wurde eine TS-Konzentration im 

Belebungsbecken von 3 g/L angenommen. Bei einem Anteil an anoxischen Volumen zum 

Gesamtvolumen von 30% ergibt sich ein gesamtes Schlammalter von rund 10 Tagen. Im Auslastungsfall 

ergibt sich dann ein Schlammalter von 13,4 d. Unter diesen Bedingungen fallen 38% des abgebauten 

CSB als Überschussschlamm an. Dieses Ergebnis stimmt mit den Auswertungen von Nowak und 

Svardal (1989) gut überein (Abbildung A1). Für die Abschätzung der TS-Fracht im Überschussschlamm 

wurde ein CSB/oTS-Verhältnis von 1,45 an Stelle von 1,42 verwendet, weil dieser Wert in realen 

Überschuss- und Faulschlämmen im Durchschnitt gemessen wird (siehe Auswertung fünf 

großtechnischer Österreichischen Kläranlagen mit Faulung, Tabelle A2 im Anhang). Die 

Schlammzusammensetzung ist in Tabelle 6 dargestellt. 

Rechen/ 
Sandfang

Zulauf

Vorklärbecken Belebungsbecken Nachklärbecken

Ablauf

Schlamm-
Entwässerung

FaulungBHKW

ÜS 

MÜSE

PS 

Eindicker

Biogas

Strom

Zentrat

Mono-
Verbrennung

Asche zur Deponierung

Kondensat S-Trocknung



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 33 

Tabelle 5. Charakterisierung der Wasserlinie der Modellkläranlage_Ist.  

Parameter Modell_Ist Einheit 

CSB-Bilanz 

CSB-Zulauf-Kläranlage 120 g CSB/(EW.d)  

CSB-Primärschlamm 36,0 g CSB/(EW.d)  

CSB-Ablauf-Vorklärung 84,0 g CSB/(EW.d) 

CSB-Kondensate Schlammtrocknung 0,3 g CSB/(EW.d) 

CSB-Zulauf-Belebungsbecken 84,3 g CSB/(EW.d) 

CSB-Überschussschlamm 29,4 g CSB/(EW.d)  

CSB-veratmet (CSBOVC) 47,8 g CSB/(EW.d)  

CSB-Ablauf-Kläranlage 7,0 g CSB/(EW.d) 

Ges.N-Bilanz 

Ges.N Zulauf-Kläranlage 9,0 g N/(EW.d) 

Ges.N Ablauf-Vorklärung 8,1 g N/(EW.d) 

Ges.N Zentrat Schlammentwässerung 1,07 g N/(EW.d) 

Ges.N Kondensate aus Schlammtrocknung  0,05 g N/(EW.d) 

Ges.N Zulauf-Belebungsbecken 9,22 g N/(EW.d) 

Ges.N in ÜS-Schlamm 1,8 g N/(EW.d) 

Ges.N-nitrifiziert 7,5 g N/(EW.d) 

Ges.N-denitrifiziert 5,7 g N/(EW.d)  

Ges.N-Ablauf Kläranlage 1,8 g N/(EW.d) 

Ges.P-Bilanz 

Ges.P-Zulauf-Kläranlage 1,8 g P/(EW.d) 

Ges.P-Ablauf Vorklärung 1,58 g P/(EW.d) 

Ges.P-Zentrat 0,08 g P/(EW.d) 

Ges.P Zulauf-Belebungsbecken 1,7 g P/(EW.d) 

Ges.P-ÜS-Schlamm (Biomasse + biol gebunden) 1,5 g P/(EW.d) 

Ges.P-chemisch gebunden  1,0 g P/(EW.d) 

Ges.P-Ablauf Kläranlage 0,2 g P/(EW.d) 

Reinigungsleistung 

CSB-Wirkungsgrad 94,2 % 

Ges.N-Wirkungsgrad 80 % 

Ges.P-Wirkungsgrad 89 % 

P-Ablaufkonzentration 1 mg/L 

Faulung 

CSB-Abbau-Faulung 53,5 % 

oTS-Abbau-Faulung 48,6 % 

TS-Abbau-Faulung 34,3 % 

CSB-Methan 35,0 g CSB/(EW.d)   

Methanproduktion 12,2 Li .N.* CH4/(EW.d) 

Biogasproduktion 20,4 Li .N /(EW.d)  

*) L i.N. = Liter in Normzustand. 

 

 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 34 

Tabelle 6. Charakterisierung der Schlammlinie der Modellkläranlage_Ist.  

Parameter Modell_Ist Einheit 

Primärschlamm (eingedickt) 

CSB 36,0 g CSB/(EW.d) 

TS 24,3 g TS/(EW.d) 

oTS 20,6 g oTS/(EW.d) 

Ges.N/CSB 0,025 - 

Ges.P/CSB 0,006 - 

TS-Gehalt nach statischer Eindickung 3,0% % 

Primärschlammanfall eingedickt 0,81 kg/(EW.d) 

Überschusschlamm (eingedickt) 

CSB 29,4 g CSB/(EW.d) 

TS 33,6 g TS/(EW.d) 

oTS 20,3 g oTS/(EW.d) 

Ges.N/CSB 0,06 - 

Ges.P/CSB 0,05 - 

TS-Gehalt nach mechanischer Eindickung 6,0% % 

Überschussschlammanfall eingedickt 0,56 kg/(EW.d) 

Faulschlamm 

CSB 30,5 g CSB/(EW.d) 

TS 38,1 g TS/(EW.d) 

oTS 21,0 g oTS/(EW.d) 

Ges.N/CSB 0,048 - 

Ges.P/CSB 0,0522 - 

TS-Gehalt nach mechanischer Eindickung 2,8% % 

Faulschlammanfall  1,37 kg/(EW.d) 

Entwässerter Schlamm  

TS-Schlamm entw. (27%TS) 38,1 g TS/(EW.d) 

Anfall entw. Schlamm 141 g/(EW.d) 

Ges.N 1,60 g N/(EW.d) 

Ges.P 1,60 g P/(EW.d) 

Zentrat 

Ges.N  1,1 g N/(EW.d)  

Ges.P  0,08 g P/(EW.d) 

Für die Bemessung der Nachklärung (bei maximalem stündlichem Abfluss im Mischwasserfall) wurde 

von einer Schlammvolumenbeschickung von 500 L/(m².h) für horizontal durchströmte Becken 

ausgegangen (DWA-A 131, 2016). Dabei wurde ein Schlammvolumenindex von 130 mL/g 

angenommen. Durch die ermittelte Beckenfläche ergibt sich bei maximalem stündlichem Abfluss im 

Mischwasserfall eine Oberflächenbeschickung < 1,6 m/h. Die Beckentiefe beträgt 4,5 m.  

Die Ablaufkonzentrationen wurden entsprechend der allgemeinen Emissionsverordnung für 

kommunales Abwasser (1.AEV für kommunales Abwasser, 1996) sowie „good practice“ Werten aus 

der Praxis wie folgt angenommen: CSB 35 mg/L, Ges.N 10 mg/L, Ges.P 1 mg/L. Daraus ergeben sich 

für die gesamte Modellkläranlage Entfernungsgrade von 94% für CSB, 80% für Ges.N und 89% für 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 35 

Ges.P. Für die Berechnung der oxidierten N-Fracht wurde in Anlehnung an DWA-A 131 (2016) von 

einer Ablaufkonzentration von 0 mg/l ausgegangen. 

Die oben genannten Auslegungsannahmen wurden für die Dimensionierung der Anlage verwendet. Für 

die Abschätzung des Energie- und Hilfsmittelbedarfs sowie des zu verwertenden Schlammanfalls wurde 

das Auslastungsszenario herangezogen.  

Tabelle 7. Dimensionierung der Becken der Modellkläranlage_Ist.  

Becken/Behälter  Modell_Ist [m³] 

Vorklärung 1.250 

Belebungsbecken (aerob + anoxisch) 15.052 

Nachklärung 6.188 

Faulung 5.314 

Primärschlamm-Eindicker 300 

Faulschlamm-Stapelbehälter 531 

Tabelle 8. CSB-Fraktionierung und Überschussschlammanfall im Auslastungsfall nach DWA-A 131. 

Parameter Modell_Ist Einheit 

CSB und TS Zulauf Belebungsbecken 

SCSB, ZB 268 mg CSB/L 

SCSB, abb, ZB 247 mg CSB/L 

SCSB, la , ZB 68 mg CSB/L 

SCSB, inert, ZB 21 mg CSB/L 

XCSB, ZB 154 mg CSB/L 

XCSB, abb, ZB 108 mg CSB/L 

XCSB, inert, ZB 46 mg CSB/L 

XTS, ZB 120 mg TS/L 

XanorgTS, ZB 24 mg TS/L 

Überschussschlamm 

XCSB, BM 69 mg CSB/L 

XCSB, inert, BM 32 mg CSB/L 

XCSB, ÜS 147 mg CSB/L 

ÜSd, C 134 kg TS/d 

ÜSd, P 34 kg TS/d 

ÜSd 168 kg TS/d 

CSBÜS/ηCSB 0,62 - 

N in Überschussschlamm   

XorgN, inert 30 mg N/L 

XorgN, BM 2,1 mg N/L 

XorgN, ÜS 2,3 mg N/L 

XorgN, ÜS/XCSB, ÜS 4,9 - 

SNO3,D 7,2 mg N/L 

 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 36 

Die Phosphorentfernung erfolgt durch chemische Fällung, hierfür wird FeCl3 im Belebungsbecken 

zudosiert. Der Fällmittelbedarf wurde nach Arbeitsblatt DWA-A 131 (2016) ermittelt. Demnach werden 

30% der Ges.P-Fracht im Zulauf zum Belebungsbecken biologisch im Überschussschlamm gebunden 

(inkl. 5% ungezielte Bio-P), 53% müssen durch Dosierung von 2,6 gFe3+/(EW.d) gefällt werden (-

Wert: 1,5). Der chemische Schlamm entspricht 20% der Überschussschlammproduktion. 

Die eingedickten Primär- und Überschussschlämme werden mittels mesophiler Faulung (38°C, 

hydraulische Aufenthalt: 25 d) anaerob stabilisiert. Für die Berechnung des CSB-Abbaus in der Faulung, 

und folglich der Methanproduktion, wurde von einer konstanten oTS-Fracht im ausgefaulten Schlamm 

von 21 g oTS/(EW.d) (entspricht g 30,5 CSB/(EW.d)) ausgegangen. Der Wert ist repräsentativ für gut 

ausstabilisierte Klärschlämme, wie Parravicini et al. (2006) und Nowak et al. (1996) auf Basis von 

Massenbilanzen großtechnischer Anlagen, sowie von Laborversuchen, nachweisen konnten. Aus dieser 

Ablauffracht ergeben sich Abbaugrade in der Faulung von rund 54% für CSB, 49% für oTS und 34% 

für TS.  

Der Faulschlamm wird nach Konditionierung mit Polyelektrolyten (12 g Wirkstoff/kg TS) über 

Zentrifuge entwässert. Das Zentrat, welches dabei anfällt, wird in das Belebungsbecken zurückgepumpt. 

Mit dem Zentrat gelangen 12% der Stickstofffracht zurück in die Belebung (~900 mg NH4-N/L; 

1,3 L/(EW.d)). Die Freisetzung von Ammonium im Zuge des Faulprozesses hängt vom Abbau der 

organischen Substanz ab. Es wurde angenommen, dass der oTS-Abbau im Primärschlamm bei 60% und 

im Überschussschlamm bei 40% liegt. Diese Abbauwerte liegen im empfohlenen Bereich des 

Regelwerks DWA-R 349 (2019). Eine vergleichbare N-Fracht lässt sich nach Nowak et al. (2002) 

errechnen, unter der Annahme, dass 60 g NH4-N pro kg abgebauten organischen Trockensubstanz 

(Primär- und Überschusschlamm zusammen) in die Lösung freigesetzt werden. Die Phosphat-Fracht im 

Zentrat wurde zu 5% der Ges.P-Fracht im Faulschlamm (70 mg P/L), ähnlich wie in Egle et al. (2016), 

geschätzt. Das entspricht Erfahrungswerten von großtechnischen Anlagen ohne biologische 

Phosphorentfernung (Bio-P). 

Der elektrische Wirkungsgrad des Blockheizkraftwerks wurde mit 38 % des Energieinputs 

angenommen. Der Energieverbrauch der Modellkläranlage_Ist aufgeschlüsselt nach den einzelnen 

Reinigungsschritten ist in Tabelle 9 dargestellt. Der Strombedarf für den aeroben CSB-Abbau und für 

die Nitrifikation in der Höhe von ~15 kWh/EW/d wurde aus der CSB- und Ges.N-Bilanz berechnet, 

unter Berücksichtigung eines Sauerstoffertrags der Gebläse unter Betriebsbedingungen (SAE) von 

2 kgO2/kWh (-Wert = 0,55), einer Sauerstoffkonzentration im Belebungsbecken von 2 mg/L und einer 

Wassertemperatur von 15°C (Jahresdurchschnitt). Der Energieverbrauch der anderen Anlagenteile 

wurde anhand von Erfahrungswerten (u.a. Baumgartner et al., 2018, Remy und Cazalet, 2018, ÖWAV-

Benchmarking, 2018) geschätzt. Der Stromverbrauch der Kläranlage beträgt insgesamt 

26,7 kWh/(EW.a). Der öffentliche Bericht „ÖWAV-Benchmarking für Kläranlagen 2018“ gibt 

vergleichsweise für Kläranlagen ≥ 100.000 EW einen Medianwert von 27,4 kWh/(EW.a) an. Die eigene 

Stromproduktion ermöglicht, 62% des Strombedarfs der Modellanlage abzudecken. Die 

Wärmeproduktion aus dem BHKW (19,5 kWhth/(EW.a) bei einem Wirkungsgrad von 45%) deckt den 

Wärmebedarf der Faulung (geschätzt:15,8 kWhth/(EW.a)). 

Für die Abschätzung des Stromverbrauchs für die Rührwerke wurde eine Mischungsenergie von 2 W/m³ 

(Füreder et al., 2016) angenommen. Der Stromverbrauch der maschinellen Überschussschlamm-

Eindickung sowie der Schlammentwässerung (Dekanter) wurde anhand von Erfahrungswerten aus der 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 37 

Praxis jeweils auf 30 Wh/m³ und 1,3 kWh/m³ geschätzt. Für die Hebewerke im Einlaufbereich der 

Kläranlage wurde insgesamt von einer Förderhöhe von 8 m ausgegangen.  

Tabelle 9. Energieverbrauch der einzelnen Reinigungsschritte der Modellkläranlage_Ist.  

Parameter 
Modell_Ist 

[kWh/(EW.a)] 

Strombedarf Vorklärung 0,63 

Strombedarf Nachklärung 0,63 

Strombedarf Rechen und Fett-/Sandfang 0,50 

Strombedarf Infrastruktur 1,80 

Strombedarf Belüftung im Belebungsbecken 14,7 

  

Strombedarf Rührwerke Belebung 2,64 

Strombedarf Rührwerke in der Faulung 1,55 

Strombedarf Rührwerke gesamt 4,19 

  

Strombedarf Pumpe Zulauf  1,99 

Strombedarf Pumpe Rücklaufschlamm  0,83 

Strombedarf Pumpe int. Rezirkulation 0,33 

Strombedarf Pumpe Faulraumumwälzung 0,37 

Strombedarf Pumpen gesamt 3,52 

  

Strombedarf Eindickung MÜSE 0,06 

Strombedarf Entwässerung Faulschlamm 0,67 

Strombedarf Schlammbehandlung gesamt 0,73 

  

Strombedarf gesamt 26,7 

  

Stromgewinn aus Biogasnutzung in BHKW* 16,5 

Wärmegewinn aus BHKW 19,5 

Wärmebedarf Faulung 15,8 

  

Stromgewinn/Strombedarf 62% 

*) Stromproduktion aus Netto-Biogas abzüglich CH4-Verluste (BHKW-Schlupf, Ablassschacht, gelöstes Methan).   

5.2 Kläranlage_Zukunft 

In diesem Kapitel wird das Modell_Zukunft beschrieben. Eine schematische Darstellung ist Tabelle 10 

zu entnehmen. Folgende Annahme wurden für die Verfahren/Prozesse festgelegt:  

Vorklärung: Durch den Einsatz der Flockung und Mikrosiebung wurde die CSB-Entfernung von 30% 

auf 45% erhöht (Entfernung AFS: 70%). Erfahrungen aus der Praxis haben gezeigt, dass die erzielbare 

CSB-Entfernung nicht nur von den Betriebsbedingungen der Flockung/Microsiebung, sondern im 

wesentlich auch vom Feststoffanteil im Abwasser abhängig ist. Die hier getroffenen Annahmen basieren 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 38 

auf Praxiserfahrungen aus Remy und Cazalet (2018) und Kaleß et al., (2018), bei denen die Technologie 

auf mehreren großtechnischen kommunalen Kläranlagen untersucht wurde. Demnach wurden auch die 

Ges.N-Entfernung bei 13% und die Ges.P-Entfernung bei 20% festgelegt.  

Da der gerechnete CSB-Bedarf für die Denitrifikation 38% des im Belebungsbecken oxidierten CSB 

entspricht, soll ausreichend CSB im Belebungsbecken vorliegen, um den Wirkungsgrad der 

biologischen Stickstoffentfernung (80%) zu gewährleisten. Der Energieverbrauch für den Betrieb der 

Mikrosiebung (10 Wh/m3) wurde auf Basis von großtechnischen Erfahrungen abgeleitet (Remy & 

Cazalet, 2018; Kaleß et al., 2018). Um die CSB-Entfernung von 45% zu gewährleisten, werden 

Polyelektrolyten dosiert (7,8 g Aktive Substanz/ kg TS; Remy & Cazalet, 2018). Dies ist bei der 

angenommen Zulaufzusammensetzung (XCSB/ CCSB = 0,64) laut Hersteller notwendig. Erfahrungen aus 

der Praxis haben jedoch gezeigt, dass bei höherem Anteil an partikulärem CSB eine höhere CSB-

Entfernung auch ohne Polymerdosierung erzielt werden kann (Jahn et al., 2020).  

 

Abbildung 9. Schemata der Wasser- und Schlammlinie der Modellkläranlage _Zukunft. 

Wichtige Informationen für die Dimensionierung der Mikrosiebe wurden von einem Hersteller zur 

Verfügung gestellt. In der Modellkläranlage (Auslegungsfall) wurden vier Trommelsiebe mit 0,2 mm 

Maschenweite (je Durchmesser: 2,2 m, Länge: 4,5 m) und einer Gesamtfilterfläche von ~124 m² 

eingebaut. Daraus ergibt sich eine flächenspezifische Feststoffbelastung von 3,8 kg SS/(m².h). Die 

Auslegung erfolgte auf Basis des stündlichen maximalen Durchflusses bei Trockenwetter (Spitzenfaktor 

der durchschnittlichen stündlichen Tagesdurchflusses im Trockenwetter = 1,5) und der angenommenen 

Konzentration an suspendierten Stoffen im Zulauf (300 mg/L). Es wurde davon ausgegangen, dass bei 

Regenwetter der Durchfluss höher aber die Konzentration an suspendierten Stoffen niedriger und somit 

der Betrieb weiterhin möglich ist, bevor ein Bypass zur Belebung zugeschaltet wird. Die vier 

Trommelsiebe sind in einem Betonbecken (126 m³) eingebracht.  

Belebungsbecken: Durch die Erhöhung der CSB-Entfernung in der Vorklärung reduziert sich der 

Überschussschlammanfall im Belebungsbecken und somit dessen Kubatur. Durch die Verbesserung des 

Schlammvolumenindexes bei granuliertem Belebtschlamm von 130 mL/L auf 110 ml/L wurde 

angenommen, dass der TS-Gehalt im Belebungsbecken bei gleichbleibendem Schlammvolumen um 

0,7 g/L erhöht werden kann. Daraus ergibt sich eine weitere Reduktion des Belebungsbeckenvolumens 

(bei gleichbleibendem Schlammalter). Die getroffene Annahme ist eher konservativ, weil für das AGS-

Verfahren im kontinuierlichen Betrieb noch keine großtechnischen Erfahrungen vorliegen. Die 

Rechen/ 
Sandfang

Zulauf

Microsiebung Belebungsbecken Nachklärbecken

Ablauf

Schlamm-
Entwässerung

Faulung Struvit-FällungBHKW

Phosphor-
Rückgewinnung

Prozesswasser-
Behandlung

ÜS 

Biogas

Struvit

Strom

Zentrat

Mono-
Verbrennung

Asche

Phosphorsäure

Kondensat
S-Trocknung

Sandfilter

Restasche

PS 

Eindickzentrifuge



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 39 

Auslegung der Nachklärung wurde analog zur Modellkläranlage_Ist durchgeführt, obwohl eine höhere 

Sinkgeschwindigkeit mit granuliertem Belebtschlamm zu erwarten ist. Aufgrund der konservativen 

Annahme (SVI = 110 ml/L) wurde angenommen, dass die energetische Optimierung des 

Rührwerkebetriebs ähnlich wie im Belebungsbecken mit flockigem Belebtschlamm erfolgen kann.  

Das Schlammalter in der Variante „Zukunft“ wurde gleich wie in der Referenzanlage beibehalten. Das 

führte dazu, dass sich der Prozentanteil des entfernten CSBs, der in der Belebung als 

Überschussschlamm anfällt (CSBÜS/CSB), durch die erhöhte Feststoffentfernung in der Mikrosiebung 

kaum veränderte. Der Wert liegt ebenfalls bei 38%, wie Berechnungen nach DWA-A 131 (2016) 

zeigten. 

Durch die erhöhte biologische Phosphorentfernung und – im geringen Ausmaß – durch die niedrigere 

Ges.P-Fracht im kreisgeführten Zentrat (dank Struvitfällung) lässt sich eine Reduktion der Dosierung 

von Eisenchlorid von 2,6 auf 0,5 kg Fe3+/(EW.a) erwarten. Die Berechnung erfolgte nach DWA-A 131 

(2016), laut dem die Ges.P-Fracht, die durch Bio-P entfernt wird, 70% der CSB-Fracht im Zulauf zum 

Belebungsbecken entspricht. Daraus resultiert, dass 31% der Ges.P-Fracht im Belebungsbecken durch 

Bio-P entfernt werden (zusätzlich zu den 22%, die in der neuen Biomasse ohnehin inkorporiert werden). 

Es wurde hier absichtlich vermieden, höhere Entfernungsraten als bei herkömmlichen Bio-P-

Selektorbecken anzunehmen, obwohl die Entwicklung von AGS dies ermöglichen würde.   

Die Ges.N-Fracht, die im Belebungsbecken umgesetzt wird, reduziert sich in dieser Variante um die 

Fracht, die in der Nebenstrombehandlung des Zentrats über Deammonifikation entfernt wird. 

Gleichzeitig steigt jedoch die Ges.N-Fracht an, die oxidiert und denitrifiziert werden muss, weil als 

Folge der erhöhten CSB-Entfernung in der Mikrosiebung weniger Stickstoff in die neue Biomasse 

eingebaut wird.  

Sandfilter: Der Sandfilter wurde so dimensioniert, dass die Konzentration an suspendierten Stoffen im 

Ablauf-Nachklärung um 7 mg/L verringert wird (entspricht 78% AFS-Entfernung). Der Ges.P-

Ablaufwert wird von 1 auf 0,3 mg/L reduziert (Ges.P-Entfernung: 71%) und somit zusätzlich ~8% der 
[...]
auch Faulgasbläschen aus dem Faulbehälter entnommen, die aufgrund der Druckentspannung gleich in 

die Atmosphäre gelangen (Tauber et al, 2019). Es soll hier betont werden, dass die genannten 

Faulgasbläschen nicht den im Faulschlamm gelösten CH4-Anteil darstellen, der je nach Bedingungen 

im Faulturm lediglich 0,4% des produzierten Methans entsprechen.   

In der Literatur ist wenig Information über das Ausmaß der genannten CH4-Verluste vorhanden. Die 

Angaben schwanken zwischen weniger Prozenten (Tauber et al., 2019) und 21% (Delre et al., 2017) 

bezogen auf das produzierte Methangas. Die höhen Werte von Delre et al., 2017 sind jedoch auf 

Schaumbildungsprobleme im Faulturm, die das Druckablassventil mehrmals einschalteten, 

zurückzuführen. Für die Modellanlagen wurde konservativ angenommen, dass durch die CH4-Verluste 

im Bereich der Faulung 1% des produzierten Methans verloren gehen. 

Das Ausmaß der CH4-Emissionen im Bereich der Faulschlammentwässerung (Vorlagebehälter, 

Entwässerung, Stapelbehälter) ist von dem dort stattfindenden weiteren CSB-Abbau abhängig. Die 

Ausgasung von gelösten CH4 soll dabei eine untergeordnete Rolle spielen. Daelman et. al. (2012) und 

Pinnekamp & Genzowsky (2012) deuten auf Durchschnittswerte für den weiteren CSB-Abbau im 

Faulschlamm von 3% bezogen auf das produzierten CH4 hin (0,13 g CH4/(EW.a)). Dieser hängt jedoch 

mit dem Stabilisierungsgrad des Schlammes zusammen. Für die Modellanlagen wurde aus den 

Messungen von Tauber et al. (2019) in gut stabilisiertem kommunalem Faulschlamm ein Wert von 1,3% 

abgeleitet. 

Der Anteil an unverbranntem CH4, der mit der Verbrennungsluft aus dem BHKW in die Atmosphäre 

emittiert wird (BHKW-Schlupf), liegt bezogen auf das CH4 im produzierten Biogas je nach 

Literaturangaben zwischen 1,3 % (Daelman et. al., 2012) und 1,8 % (Woess-Gallasch et al., 2010). Für 

die Modellkläranlagen wurde ein BHKW-Schlupf von 1,5 % angenommen. 

Unter den oben genannten Annahmen beträgt die direkte CH4-Gesamtemission 0,13 kg CH4/(EW.a) für 

die Kläranlage_Ist und 0,17 kg CH4/(EW.a) für  die Kläranlage_Zukunft. Die Erhöhung ergibt sind 

dadurch, dass in der Kläranlage_Zukunft mehr Biogas produziert und energetisch verwertet. 

6.1.2.4. Direkte fossile CO2-Emissionen 

Üblicherweise wird davon ausgegangen, dass das CO2, das im Zuge der mikrobiologischen Prozesse im 

Belebungsbecken von kommunalen Kläranlagen produziert und mit der Belüftungsluft in die Luft 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 61 

emittiert wird, biogenen Ursprungs ist. Diese Annahme ist auch in den IPCC Guidelines 2016 enthalten. 

Die IPCC Guidelines 2019 sprechen diese Emissionen an, schlagen jedoch keinen Emissionsfaktor vor. 

Neuere Untersuchungen zeigen jedoch, dass 4 bis 14% des organischen Kohlenstoffs im Abwasser aus 

fossilen Quellen stammen können (u.a. Law et al., 2013; Yoshida et al., 2014). Fossiler Kohlenstoff 

kann auf verschiedenen Wegen ins Abwasser gelangen, etwa aus Hygieneprodukten, Arzneimitteln oder 

aus Gewerbe-/Industrieabwasser. Dieser fossile Kohlenstoff kann auf verschiedenen Pfaden als CO2 

entweichen, etwa aus dem Belebungsbecken, im Vorfluter oder bei der Klärschlammbehandlung 

(Biogasverwertung bzw. Schlammverbrennung). An welcher Stelle wieviel CO2 entweicht, kann schwer 

erkundet werden, es wird aber angenommen, dass der gesamte fossile Kohlenstoff einmal in der 

Atmosphäre landet.  

In der vorliegenden Arbeit wurde die TOC-Fracht im zu behandelndem Abwasser über ein CSB/TOC-

Verhältnis = 3 errechnet (40 g TOC/(EW.d)). Der Anteil an fossilem TOC wurde mit 10% der 

Zulauffracht angenommen (4 g TOC/(EW.d)). Damit betragen die fossilen CO2-Emissionen 

5,3 kg CO2-eq/(EW.a).  

6.1.2.5. N2O und CH4 Emissionen im Vorfluter 

Die Berechnung der N2O-Emission aus Gewässern als Folge der Einleitung des gereinigten Abwassers 

erfolgte nach den IPCC 2006 Guidelines (Default Emissionsfaktor für nicht nährstoffbelastete 

Gewässer, Tier 1). Demnach werden 0,5% der eingeleiteten N-Fracht in Gewässern über Nitrifikation 

bzw. Denitrifikation in N2O umgewandelt. Der angegebene Schwankungsbereich liegt allerdings 

zwischen 0,05 bis 7,5%, wobei der Emissionsfaktor stark von der Intensität der Stickstoffumsetzung in 

den jeweiligen Gewässern abhängig ist. Für die CH4-Emissionen aus dem gereinigten Abwasser in 

Gewässern wurde ebenfalls den empfohlenen Emissionsfaktor (Tier 1) der Guideline verwendet: 2,8% 

der CSB-Fracht im Ablauf. Diese Emissionsfaktoren wurden durch das 2019 Refinement der IPCC 2016 

Guidelines nicht geändert.  

6.1.2.6. Transporte 

In Anlehnung an Amann et al. (2018) wurden folgende Entfernungen (hin und zurück) für die 

Berechnungen zugrunde gelegt (Tabelle 16). Anhand der befahren Distanzen und der transportierten 

Massen wurden die Tonnenkilometer errechnet, die übliche Einheit der Datensätze der EcoInvent-

Datenbank. 

Tabelle 16. Festgelegte Entfernungen für die Transporte. 

Material 
Kläranlage_Ist 

Transporte 

[km] 

Kläranlage_Zukunft 
Transporte 

[km] 

Entwässerter Schlamm zur Monoverbrennung 50 50 

Klärschlammasche zur Inertabfalldeponie 100 - 

Filterkuchen zur Untertagdeponie 1.000 1.000 

Klärschlammasche zur P-Rückgewinnung - 100 

Restasche und verbrauchtes Harz der P-Rückgewinnung - 100 

Rezyklierte Produkte (P-Säure, Chloridlösungen) zum Markt - 40 

Struvit zum Feld  - 25 

 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 62 

6.1.2.7. Metalle und Schwermetalle 

Neben CSB, Stickstoff und Phosphor werden im Zulauf der Kläranlage auch die Frachten an ökologisch 

relevanten (Schwer)-Metallen berücksichtigt. Aufgrund der großen Schwankungen der gemessenen 

(Schwer)-Metallfrachten im Zulauf realer Kläranlagen, welche von Gewerbe- und Industrie-

Einleitungen stark beeinfluss werden, war es schwierig, repräsentative Werte für die Modellkläranlage 

festzulegen. Als Kompromisslösung wurden die Zulauffrachten von Egle et al. (2014) genommen, 

wobei der Autor seine Annahmen auf ausgewählte Literaturdaten basierte (u.a. Koppe und Stozek, 1999; 

Zessner, 1999; Kupper, 2000). Ähnliche Zulaufkonzentrationen wurden von Yoshida et al. (2014) im 

Zulauf einer dänischen kommunalen Kläranlage (270.000 EW) gemessen. Die Aufteilung der 

Zulauffrachten in den Schlamm und in den Ablauf der Kläranlage (Transferkoeffizienten) beruhen auf 

einer aktuellen Literaturrecherche von Diepold (2020) und liegen den Annahmen von Egle et al. (2014) 

sehr nahe. Ebenfalls von Egle et al. (2014) stammt die Annahme für den Schwermetallgehalt des 

eingesetzten Fällmittels (UBA, 1997). Aus Tabelle 17 wird ersichtlich, dass die Konzentration der 

Verunreinigungen im Fällmittel niedriger als die Richtwerte des Arbeitsblattes DWA-A 202 (2011) 

liegen. Die Gegenüberstellung der Frachten in Tabelle 18 und Tabelle 19 hebt hervor, dass besonders 

für Chrom, Quecksilber und Blei der Eintragspfad über das Fällmittel keinesfalls vernachlässigt werden 

sollte. Die Festlegung der Schwermetallkonzentration im Schlamm ist wichtig, um die Emissionen in 

der weiteren Verwertungschiene zu beurteilen. Das System „Monoverbrennung“ wird in Kapitel 6.1.2.8 

näher beschrieben. 

Tabelle 17.  Gehalt an (Schwer)-Metallen in eisenhaltigem Fällmittel nach UBA (1997).  

Element Gehalt [mg/kg Fe3+] 

Cadmium (Cd) 2,9 

Chrom (Cr)* 260 

Kupfer (Cu) 230 

Blei (Pb) 260 

Nickel (Ni) 58 

Quecksilber (Hg) 2,3 

Zink (Zn) 720 

*als Chrom(III)-Hydroxid im Klärschlamm vorhanden.  

Tabelle 18.   Fracht an (Schwer)-Metallen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage sowie aus der Dosierung von 

Fällmittel und im entwässerten Schlamm in Kläranlage_Ist.  

Element 
Zulauf 

[mg/(EW.d)] 
Fällmittel 

[mg/(EW.d)] 

Gesamt 
Belebung 

[mg/(EW.d)] 

Transfer-
Koeffizient* 

Ablauf 
[mg/(EW.d)] 

Schlamm 
[mg/(EW.d)] 

Arsen (As) 0,27 0,000 0,27 0,8 0,05 0,22 

Cadmium 0,08 0,008 0,09 0,72 ±0,14 0,03 0,06 

Chrom 1,92 0,675 2,59 0,75 0,65 1,94 

Kupfer 15,07 0,598 15,7 0,79 ±0,05 3,29 12,4 

Blei 0,04 0,006 0,047 0,80 ±0,09 0,012 0,035 

Nickel 3,29 0,15 3,44 0,49 ±0,1 1,75 1,68 

Quecksilber 2,47 0,675 3,14 0,74 ±0,2 0,63 2,5 

Zink 63 1,87 64,9 0,66 ±0,18 22,1 42,8 

*Transfer in den Schlamm nach Diepold (2020) und Egle et al. (2016).  



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 63 

Tabelle 19.     Fracht an (Schwer)-Metallen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage sowie aus der Dosierung von 

Fällmittel und im entwässerten Schlamm in Kläranlage_Zukunft.  

Element 
Zulauf 

[mg/(EW.d)] 
Fällmittel 

[mg/(EW.d)] 
Gesamt-Belebung 

[mg/(EW.d)] 
Ablauf* 

[mg/(EW.d)] 
Schlamm 

[mg/(EW.d)] 

Arsen  0,27 0,000 0,27 0,04 0,24 

Cadmium   0,08 0,004 0,09 0,03 0,06 

Chrom    1,92 0,337 2,25 0,42 1,83 

Kupfer   15,07 0,298 15,37 2,06 13,30 

Blei  0,04 0,003 0,04 0,01 0,04 

Nickel 3,29 0,075 3,36 1,54 1,82 

Quecksilber 2,47 0,337 2,80 0,38 2,43 

Zink  63,0 0,93 63,9 15,5 48,4 

* inkl. Sandfilter 

Bei der Kläranlage_Zukunft wurde bei der Bilanzierung der (Schwer)-Metalle die zusätzliche 

Abscheidewirkung des Sandfilters berücksichtigt. Die zurückgehaltenen Metallfrachten wurden auf 

Basis der CSB-Abscheideleistung des Sandfilters und des (Schwer)-Metallgehalts des Schlammes 

gerechnet.  

Die Stoffflussbilanzen mittels STAN zeigen, dass die (Schwer-)Metalle in annähernd gleichem Ausmaß 

wie Phosphor im Schlamm und nach der Monoverbrennung in der Klärschlammasche angereichert 

werden. Die Ausnahme gilt für Quecksilber, das hauptsächlich bei der Rauchgasreinigung abgeschieden 

wird und im Filterkuchen entsorgt wird. Nickel und Cadmium reichern sich entsprechend ihrer 

Transferkoeffizienten nur zum Teil im Klärschlamm an, ein Großteil ist im Ablauf der Kläranlage zu 

finden. Abbildung 23 und Abbildung 24 stellen beispielsweise die Bilanzen für Kupfer und Nickel für 

dar (für die anderen (Schwer-)Metalle siehe Anhang Kapitel 2). Die Frachten an (Schwer-)Metallen im 

Rauchgas, Aschen und Filterkuchen wurde auf Basis der Transferkoeffizienten von Egle et al., (2014) 

berechnet (Anhang, Tabelle A6). 

 

Abbildung 23. Darstellung der Stoffflüsse für Kupfer in der Kläranlage_Ist (Einheit: kg/d). 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 64 

 

Abbildung 24. Darstellung der Stoffflüsse für Nickel in der Kläranlage_Zukunft (Einheit: kg/d). 

Die beiden Reststoffe, Flugasche und Filterkuchen werden jeweils auf einer Deponie bzw. untertägig 

abgelagert. Für die Vorreinigung des Abwassers der Abgaswäscher wurde jedoch eine Abtrennung der 

Schwermetalle mittels pH-Wert Einstellung (NaOH) und Fällung mit FeCl3 und Polymeren 

berücksichtigt (Egle et al., 2016). Die restlichen Verunreinigungen im Abwasser der Wäscher wurden 

aufgrund der unbedeutenden Fracht an Schwermetallen und der Tatsache, dass diese ohnehin in eine 

Kläranlage zurückgeleitet werden, vernachlässigt (siehe auch Kapitel 6.1.2.8). 

Die Phosphor- und Schwermetallkonzentrationen der Klärschlammasche der Monoverbrennung werden 

aus den Stoffflussanalysen und der anfallenden Menge an Flugasche berechnet. Die Klärschlammasche 

weist die in Tabelle 20 angeführten Gehalte an Schwermetallen auf. Zum Vergleich werden 

Schadstoffgehalte aus der Literatur gegenübergestellt (Literaturstudien Egle et al., 2014). Das Verhalten 

der Schwermetalle bei der Phosphor-Rückgewinnung wird im Kapitel 6.1.2.9 beschrieben. 

Tabelle 20. P- und Schwermetallgehalte der Klärschlammasche.  

Element Konzentration in der Asche Bereich Literatur Einheit 

Arsen 14 10–20 mg/kg TS 

Cadmium  3,5 3–5 mg/kg TS 

Chrom 90 60–300 mg/kg TS 

Kupfer 660 480–1050 mg/kg TS 

Quecksilber 0,1 <2 mg/kg TS 

Nickel 89 30–270 mg/kg TS 

Blei 117 130–370 mg/kg TS 

Zink 2260 800–3000 mg/kg TS 

Phosphor 92 40–100 g/kg TS 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 65 

6.1.2.8. Klärschlamm-Monoverbrennung 

Für die Sachbilanz der Schlamm-Monoverbrennung wurde die detaillierte wissenschaftliche Arbeit von 

Egle et al. (2014), die die Grundlage für das Referenzsystem in der Publikation Egle et al. (2016) bildet, 

herangezogen. Dabei galten die Klärschlammverbrennungsöfen der Wiener Simmeringer Haide mit 

überwiegender Klärschlammverbrennung (+ Mitverbrennung geringer Mengen anderer Abfälle) als 

einer der wichtigsten Referenzanlagen (Umweltbundesamt, 2009). Diese Angaben wurden, wenn 

notwendig, mit Angaben aus anderen Quellen ergänzt, um auch die Erkenntnisse neu in Betrieb 

genommener bzw. neu geplanter Schlamm-Monoverbrennungsanlagen im deutschsprachigen Raum zu 

berücksichtigen. Diese Quellen waren die Studie zur thermischen Klärschlammverwertung in 

Mecklenburg-Vorpommern (Nebocat, 2016), die Monoverbrennungsanlage in Zürich (Remy und Jossa, 

2015), die Angaben zum Stand der Technik der Firma Outotec (Kraus et al., 2019), sowie die geplante 

Anlage in Straubing (Eder, 2020). Ein Überblick über die Referenzmonoverbrennung ist in Abbildung 

25 zu sehen. 

 

Abbildung 25. Aufbau der Referenzmonoverbrennungsanlage für Kläranlage_Ist und Kläranlage_Zukunft. 

Für die Energiebilanz wurde von einem Heizwert der Trockensubstanz von 12,4 MJ/kg TS ausgegangen 

(Schmitt et al., 2007, Knautz et al., 2006). Um die geforderte selbstgängige Verbrennung zu 

gewährleisten, wird vorausgesetzt, dass ein Mischheizwert von mindestens 4,0 MJ/kg FS erreicht 

werden muss. Für die Referenzanlage wurde von einer Trocknung auf einen Mischheizwert von 

4,2 MJ/kg FS ausgegangen (Mindestwert + Sicherheitsreserve, entspricht 45% TS). Dieser wird erreicht 

durch eine Volltrocknung von 57% des Schlammes auf 90% TS. Bei der Trocknung des Schlamms von 

27% auf 90% TS wird von einem spezifischen thermischen Energiebedarf von 850 kWh/t H2Overdampft 

(theoretischer Energiebedarf = 786 kWh/t H2Overdampft; DWA-M 379, 2019) und einem spezifischen 

elektrischen Energiebedarf von 60 kWh/t H2Overdampft ausgegangen. Diese Werte wurde im Rahmen einer 

Masterarbeit durch die Befragung von Trocknungsherstellern ermittelt (Wolf, 2019). Die Wärme für die 

Trocknung wird aus der Abwärme der Verbrennung bereitgestellt. Die Wärmeverluste in der Trocknung 

wurden mit der Differenz tatsächlicher zu theoretischem thermischen Energiebedarf definiert 

(= 64 kWh/t H2Overdampft). Der Anteil der Wärmerückgewinnung aus den Trocknungsbrüden als 

Niedertemperaturwärme liegt hier bei maximal 75% (DWA-M 379, 2019). Diese Wärme könnte 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 66 

gemeinsam mit der Restniedertemperaturwärme aus der Verbrennung in einem Fernwärmenetz sinnvoll 

genutzt werden. Dieses Szenario wurde jedoch in der Ökobilanz nicht untersucht.  

Ein Teil der Restwärme wird zur Vorwärmung der Verbrennungsluft herangezogen (Eder, 2020). Bei 

der Trocknung fallen rund 1 t Brüden/t H2Overdampft an (Nebocat, 2016). Diese Brüden (belastet mit 1.200 

mg NH4-N/L und 5.000 mg CSB/L) werden in die Kläranlage zur Behandlung eingeleitet (siehe Kapitel 

5.1 und 5.2).  

Zur Erwärmung und Verdampfung des Wassers in der Verbrennung werden gemäß den Gesetzen der 

Thermodynamik 0,4 kWh/kg FS (bei 45% TS) benötigt. Zusätzlich wird der Wärmeverlust über den 

Abgasstrom und die Asche mit 20% der über Brennstoff und Luft zugeführten Energie angenommen 

(Kesselwirkungsgrad = 80%; Nebocat, 2016; DWA-KEK-1.4, 2016). 

Für die Auswertung wurde angenommen, dass die Wärmeerzeugung zur Abdeckung des Wärmebedarfs 

für die Schlammtrocknung vorrangig ist, wie bei gängigen Anlagen üblich. Mittels einer Entnahme-

Kondensations-Turbine wird der Wärmebedarf für die Trocknung (53%) entnommen. Der 

Energieverlust wurde mit 0,7%, der der Dampfschiene zugeführten Energie berücksichtigt (Eder, 2020). 

Die elektrische Energieerzeugung der Turbine wurde mit 15% der zugeführten Energie angenommen 

(Nebocat, 2016; Eder, 2020). Der verbleibende Dampf wird nach der Turbine kondensiert und stünde 
[...]
zunehmenden klima- und ressourcenschonenden Maßnahmen wird der prozentuelle Beitrag der 

Bauphase in den meisten Kategorien an Gewicht zunehmen. Es ist daher sinnvoll auch hier 

Optimierungen anzustreben.  

Eine Berechnung der Ökobilanz bei einer kürzeren Lebensdauer der Kläranlage wurde nicht 

durchgeführt, weil in der Praxis die angenommene Lebensdauer von 30 Jahren in der Regel eher 

überschritten wird.  

Die Modellannahmen bez. der Reduktion der Beckenvolumina, die sich in der Verringerung der 

Infrastrukturaufwendungen wiederspiegeln, können auch bezogen auf das Gesamtergebnis als wenig 

sensitiv eingestuft werden.  

Die Annahmen zum Stromverbrauch der Kläranlage_Ist stützen sich auf Praxiserfahrungen und werden 

daher als verlässlich bewertet. Der Stromverbrauch für Mikrosiebe, Sandfilter und 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 80 

Eindickungszentrifuge beruht auf Schätzung und wurde daher überprüft. Eine Erhöhung um +50% aller 

drei Komponenten bewirkt folgende Änderungen in den jeweiligen Wirkungskategorien: kumulierter 

Energieaufwand +12%, Treibhausgaspotential +2%, terrestrisches Versauerungspotential +52%. 

Der Polymehrbedarf könnte je nach Abwasser- bzw. Schlammeingeschaften schwanken. Bei einem 50% 

höherem Bedarf sowohl bei der Mikrosiebung als auch bei der Schlammeindickung würde sich das 

Ergebnis beim kumulierten Energieaufwand (+116%) und beim terrestrischen Versauerungspotential 

(+80%) signifikant ändern, beim Treibhausgaspotential mit lediglich um +1% nicht. 

Es zeigt sich also, dass sowohl die Betriebsmittel der Anlage als auch der Energiebedarf einen 

signifikanten Einfluss auf die Gesamtauswirkung der Kategorien kumuliertem Energieaufwand, 

terrestrisches Versauerungspotential und weniger auf das Treibhausgaspotential, bei dem die direkten 

Treibhausgasemissionen die indirekten aus dem Energieverbrauch übersteigen, bewirken.  

Bei der Struvitfällung gab es in der Literatur unterschiedliche Angaben, die in der Sensitivitätsanalyse 

überprüft werden können. Zum einen wurde der Stromverbrauch von 15 kWh/kg Precycelt  (Egle et al., 

2016b) auf 10 kWh/kg Precycelt  (Remy und Jossa, 2015) reduziert (-33%). Die Wirkung zeigt sich am 

stärksten in den Kategorien Treibhausgaspotential und kumuliertem Energieaufwand mit einer 

Erhöhung der Gutschrift des Prozesses um jeweils 46% bzw. 54%. Das bewirkt auf das gesamte 

Ergebnis eine Reduktion von -0,6% für das Treibhausgaspotential und von -3% kumuliertem 

Energieaufwand. Außerdem wurde angenommen, dass bei der Struvitaufbringung auf 

landwirtschaftlichem Boden N2O- und NH3-Emissionen entstehen können, ähnlich wie bei 

Mineraldüngern. Die Emissionen wurden mit den Emissionsfaktoren entsprechend den IPCC Guidelines 

2006 geschätzt. Beim Treibhausgaspotential wird die Gutschrift aus der Substitution des N-Düngers 

durch das N2O ausgeglichen, beim terrestrischen Versauerungspotential wird die Gutschrift durch NH3 

zum Teil abgemindert. Somit verringert sich die Gutschrift, nur für den Prozess Struvitfällung betrachtet, 

von -0,36 kg CO2-eq/(EW.a) auf -0,036 kg CO2-eq/(EW.a) (-90%), beim Versauerungspotential 

von -0,008 mol H+-eq/(EW.a) auf +0,001 mol H+-eq/(EW.a). Werden gleichzeitig die Emissionen 

berücksichtigt und der Stromverbrauch um ein Drittel reduziert, erlangt das Treibhausgaspotential 

erneut eine Gutschrift von -0,15 kg CO2-eq/(EW.a). Das Treibhausgaspotential für die Gesamtanlage 

würde sich jedoch in beiden Szenarien um nur 0,5% bzw. 1% verringern. Ähnliches gilt für den 

kumuliertem Energieaufwand.  

Zusammenfassend, zeigt sich also, dass Änderungen der Annahmen bei der Struvitfällung und -nutzung 

wenn sie auch für die Ökobilanz des Prozesses relevant sind, auf die Gesamtökobilanz betrachtet einen 

geringen Einfluss haben.  

Am Beispiel der Struvitfällung wurde auch untersucht, wie sich die Substitution von anderen P-Dünger 

wie z.B. Singlesuperphosphate und Triplesuperphosphate an Stelle des P-Düngermix von der 

EcoInvent-Datenbank (~62% Singlesuperphosphat, ~7% Triplesuperphosphat, ~7% Kompost, ~9% org. 

Dünger, ~7% Diammoniumphosphat und ~8% Monoammoniumphosphat) auswirkt. Mit den anderen P-

Düngern verändern sich die Ökobilanzen in allen Kategorien nur geringfügig.  

Beim EcoPhos-Verfahren wurde ebenso der Einfluss des Energieverbrauchs (Dampfverbrauchs) 

untersucht. Bei einer Erhöhung von +50% ergibt sich für das Treibhausgaspotential des 

P-Rückgewinnungsprozesses einer Steigerung von +360%, beim kumulierten Energieaufwand (fossil) 

eine Reduktion der Gutschrift um -89%. Der Einfluss auf die gesamte Kläranlage_Zukunft ist diesmal 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 81 

ausgeprägter als bei der Struvitfällung, speziell beim kumulierten Energieaufwand von 72 auf 80 MJ-

eq/(EW.a) (+13%), etwas weniger beim Treibhausgaspotential von 30 auf 32 kg CO2-eq/(EW.a) (+2%).  

Tritt das Szenario ein, dass die Nebenprodukte Kalziumchlorid und Eisenchlorid nicht wiederverwendet 

werden können, ändert sich das Gesamtergebnis für die Kläranlage_Zukunft wie folgt:  

Treibhausgaspotential +3%, kumulierter Energieaufwand +32%, terrestrischer Versauerung +600%, 

Gutschrift beim Abbau abiotischer Ressourcen -75%. Die Ergebnisse der Wirkungsabschätzung 

scheinen daher gegenüber den Wiederverwendungsannahmen der Nebenprodukte besonders sensitiv zu 

sein. 

Wird in einem Szenario die EW-spezifische Phosphorfracht im Zulauf der Kläranlage_Zukunft von 1,8 

auf 1,4 g Ges.P/(EW.d) reduziert, verschlechterten sich die Ergebnisse der P-Rückgewinnung aus den 

Aschen signifikant, weil der Energie- und Chemikalienverbrauch für die Behandlung der Aschen 

konstant bleibt, jedoch weniger Phosphorsäure gewonnen werden kann. Beim Treibhausgaspotential 

erhöht sich z.B. der Ausstoß um +230%, beim kumulierten Energieaufwand übersteigt der Verbrauch 

die Gutschriften (absolute Variation: +245%). Das Ergebnis für die gesamte Kläranlage_Zukunft wird 

von diesen Veränderungen je nach Wirkungskategorie unterschiedlich beeinflusst. Beim 

Treibhausgaspotential lässt sich nur eine geringfügige Erhöhung von +0,5% feststellen, beim 

kumulierten Energieaufwand ist diese mit +5% ausgeprägter.  

Die Variante mit der MABR-Technologie in der Trübwasserbehandlung konnte wegen unzureichend 

belastbarer Daten bezüglich der Zusammensetzung, Masse und Lebensdauer der Membranen nicht 

vollständig implementiert werden. In der Berechnung wurden daher ausschließlich der niedrige 

Strombedarf im Betrieb und der Edelstahlrahmen der Module berücksichtigt. Die Ökobilanz ergab in 

allen Wirkungskategorien minimale Veränderungen, weil sich die Auswirkungen der zwei eingefügten 

Parameter gegenseitig kompensieren und weil der ökologische Fußabdruck der Trübwasserbehandlung 

im Gesamtsystem gering ist.  

Zusammenfassend, mittels Sensitivitätsanalyse konnten kritische Modellparameter identifiziert werden, 

deren Unsicherheiten einen starken Effekt auf das Gesamtergebnis ausgewählter Wirkungskategorien 

haben. Diese sind hauptsächlich die direkten Emissionen an Treibhausgasen, der Verbrauch an 

Betriebsmitteln und Strom auf der Kläranlage sowie die Gutschriften aus der Nutzung der Rezyklate. 

 

 

  



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 82 

7 Kostenanalyse 

7.1 Berechnung der Kosten  

7.1.1 Kläranlage_Ist 

Die Investitionskosten für die mechanisch - biologische Reinigungsstufe und die Schlammbehandlung 

der Kläranlage_Ist wurden aus Schätzungen externer Experten abgeleitet. Da in den pauschalen 

Schätzungen die maschinellen Kosten bereits enthalten sind, wurden diese für die Berechnung der 

Kapitalkosten als prozentualer Anteil herausgerechnet. Anhand der Daten von Kläranlagenbetreibern 

wurde der Anteil der Maschinentechnik mit 25% angenommen. Die Kosten für die elektrischen 

Anlagenteile und die Messtechnik sowie für die Erschießung, die Betriebsgebäude den Grunderwerb, 

den Rechen und den Sandfang wurden ebenfalls gesondert, als prozentueller Anteil an den gesamten 

Investitionskosten berechnet. Die Kosten für die elektrischen Anlagenteile und die Messtechnik 

betragen je 6,7% der Investitionskosten. Der Anteil der Erschließung an den Gesamtkosten beträgt 6,5%, 

der Anteil der Betriebsgebäude beträgt 16%, der Anteil für Rechen und Sandfang beträgt 3,5% und der 

Anteil des Grunderwerbs beträgt 3%. Die Kosten der einzelnen Anlagenteile sind in Tabelle 24 

angeführt. 

Tabelle 24. Auflistung der Investitionskosten der Kläranlage_Ist (Auslegung für 125.000 EW). 

Anlagenteil Kosten Einheit 

Rechen/ Sandfang 1.233.879 € 

Vorklärbecken 1.205.938 € 

Belebungsbecken 10.250.412 € 

Nachklärbecken 4.213.688 € 

Statischer Eindicker 374.550 € 

MÜSE 416.325 € 

Faulung 7.229.950 € 

Stapelbehälter vor Entwässerung 602.685 € 

Entwässerungszentrifuge 736.575 € 

Erschließung 2.291.490 € 

Betriebsgebäude 5.640.591 € 

Grunderwerb  1.057.611 € 

Summe 35.253.693 € 

 

Die mit der Annuitätenmethode aus den Investitionskosten errechneten Kapitalkosten der 

Kläranlage_Ist betragen 2.012.093 Euro (20,1 Euro/(EW.a)). Die Betriebskosten der 

Referenzkläranlage sind in Tabelle 25 aufgeführt. In Abbildung 36 ist die prozentuelle Verteilung der 

Betriebskosten dargestellt. Die Jahreskosten der Kläranlage_Ist betragen 3.749.687 Euro (37,5 

Euro/(EW.a)).  

 

 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 83 

Tabelle 25. Auflistung der Betriebskosten der Kläranlage_Ist (Auslastung von 100.000 EW). 

Betriebsmittel Kosten  Einheit Kosten pro EW Einheit 

Energie 101.627  €/a 1,02  €/(EW.a) 

Hilfsmittel/ Material/ Labor 158.781  €/a 1,59 €/(EW.a) 

Schlammentsorgung 535.186  €/a 5,35 €/(EW.a) 

Personal 619.000  €/a 6,19 €/(EW.a) 

Leistungen Dritter 214.000  €/a 2,14 €/(EW.a) 

Sonstiges 109.000  €/a 1,09 €/(EW.a) 

Summe 1.737.594  €/a 17,38 €/(EW.a) 

 

 

Abbildung 36:  Betriebskostenaufteilung der Kläranlage_Ist. Die Energiekosten sind Nettokosten aus dem 

Strombedarf minus der Eigenstromproduktion aus dem Biogas.  

Ein Vergleich der Betriebskosten der Kläranlage_Ist mit den Medianwerten des Benchmarking 

Berichtes 2018 (ÖWAV, 2018) für die Kläranalagegruppe 6 (≥ 100.000 EW) zeigt eine gute 

Übereinstimmung der Kosten. Während der Medianwert der gesamten Betriebskosten im Benchmarking 

Bericht 16,2 €/(EW.a) beträgt, fallen bei der Kläranlage_Ist Betriebskosten in der Höhe von 17,38 

€/(EW.a) an. Auch die Verteilung der Kosten auf die einzelnen Unterpunkte deckt sich größtenteils mit 

den Ergebnissen des Benchmarking Berichtes. Einzig im Bereich der Reststoffkosten kommt es zu einer 

größeren Abweichung des Anteils an den Gesamtkosten. Während der Medianwert der Reststoffkosten 

im Benchmarking Bericht rund 21 % der Betriebskosten ausmacht (3,3 €/(EW.a)), liegt der Anteil der 

Reststoffkosten an den Betriebskosten bei der Kläranlage_Ist bei rund 31 % (5,3 €/(EW.a)). Das lässt 

sich jedoch durch die breite Schwankung der Entsorgungskosten erklären. Die Differenz der Anteile der 

sonstigen Kostenpunkte zwischen den Medianwerten des Benchmarking Berichtes und der 

Kläranlage_Ist liegen alle unter 5 %. 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 84 

7.1.2 Kläranlage der Zukunft 

Die Investitionskosten für die Modellkläranlage_ Zukunft beinhalten die Kosten für die Errichtung der 

mechanisch-biologischen Reinigungsstufe, der Schlammbehandlung und der Phosphorrückgewinnung 

durch das AirPrex Verfahren. Des Weiteren sind die Kosten für die Erschließung des Geländes, die 

Betriebsgebäude sowie den Rechen und den Sandfang enthalten. Diese wurden nach Hosang und 

Bischof (1989) für die Kläranlage_Ist berechnet und von dieser übernommen. Die Kosten für den 

Grunderwerb wurden aufgrund des geringeren Platzbedarfs der Kläranlage_Zukunft angepasst.  

Die Platzeinsparungen betreffen vor allem die Vorklärung, die im Gegensatz zu der Kläranlage_Ist 

durch Mikrosiebe erfolgt und das Belebungsbecken. Auch bei der Faulung und dem Stapelbehälter vor 

der Entwässerung kommt es auf der Kläranlage_Zukunft zu einer geringen Platzeinsparung. Die 

Trübwasserbehandlung, die Sandfilter und das AirPrex Verfahren führen, im Vergleich mit der 

Referenzkläranlage, hingegen zu einem zusätzlichen Platzbedarf. Insgesamt kommt es auf der 

Kläranlage_Zukunft zu einer Verringerung des Platzbedarfs um rund 1.270 m². 

Im Aufbau unterscheiden sich die Kläranlage_Zukunft in fünf Punkten von der Kläranlage_Ist. 

• Zur mechanischen Reinigung werden statt des Vorklärbeckens Mikrosiebe eingesetzt. Die 

Auslegung und Kostenschätzung der als Trommelsiebe ausgeführten Mikrosiebe erfolgte durch 

den Hersteller. Durch die Verwendung von Trommelsieben wird mehr CSB in der Vorklärung 

entfernt und die Gasausbeute im Faulturm steigt. Dies wirkt sich positiv auf die Energieerzeugung 

aus.  

• Die MÜSE und der statische Eindicker für den Primärschlamm der Kläranlage_Ist werden in der 

Kläranlage der Zukunft durch eine Eindickzentrifuge ersetzt. In den Kosten für die 

Eindickzentrifuge ist auch ein 355 m³ großes Vorhaltebecken aus Beton enthalten. 

• Nach dem Nachklärbecken ist in der Kläranlage_Zukunft ein Sandfilter als zusätzliche 

Reinigungsstufe vorgesehen. Die Kosten für den Sandfilter inklusive maschineller Anlagenteile 

wurden auf Basis einer bestehenden Anlage pauschal pro m² Filterfläche abgeschätzt. Die Kosten 

für elektrische und messtechnische Anlagenteile wurden mit jeweils 6,7 % der Bau- und der 

maschinellen Kosten angenommen. 

• Das Trübwasser aus der Entwässerung des Faulschlammes wird nach einer gesonderten 

Behandlung durch das Anammox-Verfahren (einstufig in SBR) in das Belebungsbecken geleitet. 

Die Kosten für das Trübwasserbehandlungsbecken wurden auf Grundlage der Schätzung externer 

Experten angenommen und linear für die benötigte Beckengröße interpoliert. Dabei wurden die 

maschinellen Kosten mit rund 25 % des gesamt Beckenpreises angenommen. Die MABR-

Variante an Stelle der herkömmlichen Druckbelüftung konnte wegen mangelnder belastbarer 

Daten nicht berücksichtigt werden. 

• Die Abschätzung der Investitionskosten für die Phosphorrückgewinnung aus dem Faulschlamm 

mit dem AirPrex Verfahren erfolgte durch nicht lineare Interpolation der Kosten nach Kraus et 

al. (2019) mittels der Formel: 

𝑦 = 8361,9 ∗ 𝑥 𝑟 

y ….. Kosten in € 

x ….. m³ Faulschlamm pro Jahr 

r ….. 0,38  

Die Interpolationskurve wurde auf Basis der Daten von vier Großtechnischen Anlage ermittelt.  



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 85 

Die Kosten der einzelnen Anlagenteile sind in Tabelle 26 angeführt. 

Tabelle 26: Auflistung der Investitionskosten der Kläranlage_Zukunft. 

Anlagenteil Kosten Einheit 

Rechen/ Sandfang 1.233.879 € 

Mikrosieb 1.334.000 € 

Belebungsbecken 6.826.401 € 

Nachklärbecken 4.213.688 € 

Eindickzentrifuge 893.295 € 

Faulung 6.287.900 € 

Stapelbehälter vor Entwässerung 364.335 € 

Entwässerungszentrifuge 736.575 € 

Sandfilter 1.623.050 € 

Becken Trübwasserbehandlung 205.197 € 

Air-Prex-Verfahren 507.884 € 

Erschließung 2.291.490 € 

Betriebsgebäude 5.640.591 € 

Grunderwerb  1.012.615 € 

Summe 33.739.405 € 

Die mit der Annuitätenmethode aus den Investitionskosten errechneten Kapitalkosten betragen 

1.890.739 Euro (18,91 Euro/(EW.a)). Die Betriebskosten der Kläranlage_Zukunft sind in Tabelle 27 

aufgeführt.  

Tabelle 27: Auflistung der Betriebskosten der Kläranlage_Zukunft. 

Betriebsmittel Kosten Einheit Kosten pro EW Einheit 

Energie 34.302 €/a 0,34 €/(EW.a) 

Hilfsmittel/ Material/ Labor 209.350 €/a 2,09 €/(EW.a) 

Schlammentsorgung 485.662 €/a 4,86 €/(EW.a) 

Personal 662.209 €/a 6,62 €/(EW.a) 

Leistungen Dritter 214.000 €/a 2,14 €/(EW.a) 

Sonstiges 109.000 €/a 1,09 €/(EW.a) 

Summe 1.714.523 €/a 17,15 €/(EW.a) 

Zusätzlich wurden die Betriebskosten für das AirPrex Verfahren zur Rückgewinnung von Struvit für 

eine separate Betrachtung herausgerechnet. Die spezifischen Kosten bezogen auf das rezyklierte 

Phosphor von 8 Euro/ kg Prec sind mit Angaben aus der Literatur vergleichbar (Egle et al., 2016; Kraus 

et al., 2019). Die geschätzten Kosten umgerechnet auf kg P2O5 (1,7 Euro/kg P2O5) liegen über den 

Marktwert für P2O5-Mineraldünger von 0,7 Euro/kg P2O5 (Kraus et al., 2019). Könnte das gesamte 

gefällte Struvit vom Faulschlamm abgetrennt werden und nicht nur die Hälfte, würden sich die 

spezifischen Kosten halbieren und gegenüber dem Mineraldünger konkurrenzfähiger werden.  



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft 

 

Seite 86 

Tabelle 28: Auflistung der Kosten für das AirPrex Verfahren zur Rückgewinnung von Struvit.  

Anlagenteile 
Invest.-
Kosten 

Einheit 
Kapitalkosten 
pro EW 

Einheit 
Kapitalkosten 
pro kg Struvit  

Einheit 

Airprex (inkl. elektrische und 
maschinelle Kosten) 

507.884 € 0,3 €/(EW.a) 0,52  
€/ kg 
Struvit 

Betriebsmittel Kosten Einheit 
Kosten pro 
EW 

Einheit   

Energie 8.846 €/a 0,008 €/(EW.a) 0,049 
€/ kg 
Struvit 

Hilfsmittel/ Material/ Labor 33.402 €/a 0,33 €/(EW.a) 0,19 
€/ kg 
Struvit 

Personal 9.000 €/a 0,009 €/(EW.a) 0,05 
€/ kg 
Struvit 

Summe 51.248 €/a 0,51 €/(EW.a) 0,28 
€/ kg 
Struvit 

Die hohe Gasausbeute aus dem Faulschlamm in Verbindung mit einem niedrigeren Energieverbrauch 

auf der Anlage bedingen die niedrigen Energiekosten der Kläranlage_Zukunft. 

Die Verwendung von Polyelektrolyten bei der Mikrosiebung und der Eindickzentrifuge sowie die 

Zudosierung von MgCl2 zur Phosphorrückgewinnung im AirPrex Verfahren führen zu hohen Material- 

und Stoffkosten. 

Da in der Kläranlage der Zukunft der Großteil der Asche aus der Schlammentsorgung nicht als Abfall 

anfällt wurden die Kosten für die Deponierung der Asche aus den Schlammentsorgungskosten 

herausgerechnet und die Entsorgungskosten für die anfallende Restasche gesondert berechnet.  

 

Abbildung 37:  Betriebskostenaufteilung der Kläranlage_Zukunft. Die Energiekosten sind Nettokosten aus dem 

Strombedarf minus der Eigenstromproduktion aus dem Biogas.  

Auf Basis von Herstellerinformationen und Literaturdaten wurde der Personalaufwand durch die 

zusätzlichen Verfahrensschritte beziehungsweise Technologien ermittelt. Für die Mikrosiebe wurde 

vom Hersteller ein zusätzlicher Arbeitsaufwand von rund 10% der Arbeitszeit für ein Vorklärbecken 

angegeben. Laut den Daten des Benchmarking Berichtes (ÖWAV, 2018) beträgt der Mittelwert der 

benötigten Arbeitszeit für ein Vorklärbecken pro Jahr rund 380 Stunden. Die zusätzlichen 

Arbeitsstunden für die Mikrosiebe wurden auf 40 Stunden aufgerundet. Der zusätzliche 



Ein nachhaltiges Konzept für die kommunale Abwasserreinigung der Zukunft  

Seite 87 

Personalaufwand für die Trübwasserbehandlung beträgt laut Lackner et al. (2014) 1 bis 4 Stunden pro 

Tag. Für die Kostenschätzung wurden 915 Stunden pro Jahr angenommen. Für das AirPrex Verfahren 

wurden laut Egle et al. (2016) basierend auf der Arbeit von Ewert (2009 und 2011) 0,15 

Vollzeitäquivalente pro Jahr als Personalaufwand angenommen. In Abbildung 37 ist die prozentuelle 

Verteilung der Betriebskosten dargestellt.  

Die Jahreskosten der Kläranlage der Zukunft betragen somit 3.605.262 Euro (36,05 Euro/(EW.a)).  

Die Kosten für die Phosphorrückgewinnung aus der Klärschlammasche mit dem EcoPhos Verfahren 

wurden gesondert aufgeführt, da das Verfahren nicht Teil der Kläranlage ist. Die EcoPhos Anlage wird 

auf einen Aschedurchsatz von 12.000 Tonnen pro Jahr bemessen. In die Kostenberechnung fließt aber 

nur jener Anteil ein, der auf der Kläranlage_Zukunft anfällt (ca. 5% der Gesamtkapazität). Als 

Investitionskosten für das EcoPhos Verfahren wurden nach Kraus et al. (2019) die Kosten einer Anlage 

nicht linear interpoliert. Nicht lineare Interpolation nach Kraus et al. (2019): 

𝐾𝑜𝑠𝑡𝑒𝑛𝐵

𝐾𝑜𝑠𝑡𝑒𝑛𝐴
= (

𝐾𝑎𝑝𝑎𝑧𝑖𝑡ä𝑡𝐵